
quinta-feira, 18 de setembro de 20081�
Diário OficialExecutivo  2

PORTARIA Nº 2691/2008-DG/CDRH, DE 15.09.2008
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 72, inciso II, da Lei 
5.810/94, de 24.01.1994,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o afastamento do servidor RODRIGO NASSAR CRUZ, 
Gerente de Engenharia de Trânsito, matrícula 51855836/2, por 
oito (08) dias, no período de 29.08 a 05.09.2008, decorrente 
de seu casamento, sem prejuízo de sua remuneração.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 2690/2008-DG/CDRH, DE 15.09.2008
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº 
60902A/1, de 01.09.2008,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor RUY JORGE CECIM DOS SANTOS, 
Técnico em Informática, matrícula 57195750/1, lotado na 
Diretoria de Tecnologia e Informática, quinze (15) dias, de 
Licença para Tratamento de Saúde, no período de 21.08 a 
04.09.2008, sem prejuízo de sua remuneração.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral

PORTARIA Nº 2689/2008-DG/CDRH, DE 15.09.2008
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº 
63054A/1, de 04.09.2008,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor JOSEDEQUE SOUSA DOS SANTOS, 
Auxiliar de Serviços Operacionais, matrícula 5880971/2, lotado 
na Agência Belém, vinte (20) dias, de Licença para Tratamento 
de Saúde, no período de 28.08 a 16.09.2008, sem prejuízo de 
sua remuneração.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral

PORTARIA Nº 2688/2008-DG/CDRH, DE 15.09.2008
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº 
39126A/1, de 18.08.2008,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor DENILSON LINHARES DA SILVA, 
Motorista, matrícula 57176558/1, lotado na Gerência de 
Transportes, dez (10) dias, de Licença para Tratamento de 
Saúde, no período de 31.08 a 09.09.2008, sem prejuízo de sua 
remuneração.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral

PORTARIA Nº 2687/2008-DG/CDRH, DE 15.09.2008
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº 
42047A/1, de 19.08.2008,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor JOÃO SOUZA E COSTA, Auxiliar de 
Administração/05, matrícula 3263290/1, lotado no Posto 
Avançado da Regional de Trânsito Belém, vinte e dois (22) dias, 
de Licença para Tratamento de Saúde, no período de 30.07 a 
20.08.2008, sem prejuízo de sua remuneração.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral

PORTARIA Nº 2686/2008-DG/CDRH, DE 15.09.2008
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 88, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº 
36046A/1, de 14.08.2008,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora LEIDYANE MARQUES DA SILVA, Agente 
de Trânsito, matrícula 57200238/1, lotada na Gerência de 
Fiscalização de Vias, cento e vinte (120) dias, de Licença 
Maternidade, no período de 30.07 a 26.11.2008.

LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral

PORTARIA Nº 2685/2008-DG/CDRH, DE 15.09.2008
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº 
62949A/1, de 04.09.2008,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora SOLANGE MARIA ANAICE LOPES, 
Assistente Administrativo, matrícula 80845576/1, lotada na 
Diretoria Administrativa e Financeira, sessenta (60) dias, de 
Licença para Tratamento de Saúde, no período de 27.08 a 
25.10.2008, sem prejuízo de sua remuneração.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral

PORTARIA Nº 2684/2008-DG/CDRH, DE 15.09.2008
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – 
detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº 
326/08, de 01.07.2008,
R E S O L V E:
PRORROGAR por trinta (30) dias, a Licença para Tratamento 
de Saúde, concedida através da Portaria 2125/2008-DG/
CDRH, GRAÇA DE FÁTIMA VIANA FERREIRA, Assistente de 
Administração/04, matrícula 3267954/1, lotada na Regional de 
Trânsito de Santarém, no período de 30.06 a 29.07.2008, sem 
prejuízo de sua remuneração.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral

PORTARIA Nº 2683/2008-DG/CDRH, DE 15.09.2008
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº 
32085A/1, de 11.08.2008,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora MARINETE PANTOJA DIAS, Auxiliar 
Técnico/03, matrícula 3266028/1, lotada na Gerência de 
Desenvolvimento de Programas Sócio-Assistenciais, sessenta 
(60) dias, de Licença para Tratamento de Saúde, no período de 
25.07 a 22.09.2008, sem prejuízo de sua remuneração.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral

PORTARIA Nº 2682/2008-DG/CDRH, DE 15.09.2008
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº 
63058A/1, de 04.09.2008,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora CÉLIA MARIA SANTOS ROCHA, Auxiliar 
Técnico/05, matrícula 3263231/1, lotada na Gerência de 
Desenvolvimento de Programas Sócio-Assistenciais, quatorze 
(14) dias, de Licença para Tratamento de Saúde, no período de 
20.08 a 02.09.2008, sem prejuízo de sua remuneração.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral

PORTARIA Nº 2681/2008-DG/CDRH, DE 15.09.2008
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº 
41403A/1, de 19.08.2008,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora MARIA CELESTE BEZERRA PRAXEDES, 
Auxiliar Técnico/06, matrícula 3261530/1, lotada na Regional 
de Trânsito Belém, onze (11) dias, de Licença para Tratamento 
de Saúde, no período de 21.08 a 31.08.2008, sem prejuízo de 
sua remuneração.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral

PORTARIA Nº 2680/2008-DG/CDRH, DE 15.09.2008
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº 
57799A/1, de 28.08.2008,

R E S O L V E:
PRORROGAR por vinte e cinco (25) dias, a Licença para 
Tratamento de Saúde, concedida através da Portaria 2679/2008-
DG/CDRH, à servidora BÁRBARA SANTIAGO PESSOA, Assistente 
Administrativo, matrícula 55588876/1, lotada na Agência 
Belém, no período de 24.08 a 17.09.2008, sem prejuízo de sua 
remuneração.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral

PORTARIA Nº 2679/2008-DG/CDRH, DE 15.09.2008
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº 
36220A/1, de 14.08.2008,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora BÁRBARA SANTIAGO PESSOA, 
Assistente Administrativo, matrícula 55588876/1, lotada 
na Procuradoria Jurídica, trinta (30) dias, de Licença para 
Tratamento de Saúde, no período de 25.07 a 23.08.2008, sem 
prejuízo de sua remuneração.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral

PORTARIA Nº 2678/2008-DG/CDRH, DE 15.09.2008
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº 
50018A/1, de 25.08.2008,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora DIRCINHA BELTRÃO PAIVA MESQUITA, 
Auxiliar Técnico/04, matrícula 3262499/1, lotada no Posto 
Avançado da Regional de Trânsito Belém, trinta (30) dias, de 
Licença para Tratamento de Saúde, no período de 06.08 a 
04.09.2008, sem prejuízo de sua remuneração.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral

PORTARIA Nº 2677/2008-DG/CDRH, DE 15.09.2008
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº 
63186A/4, de 05.09.2008,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora IZABEL CRISTINA PAES DE LIRA 
QUEIROZ, Técnica/03, matrícula 3267199/1, lotada na Agência 
Belém, trinta (30) dias, de Licença para Tratamento de Saúde, 
no período de 01.09 a 30.09.2008, sem prejuízo de sua 
remuneração.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral

PORTARIA Nº 2676/2008-DG/CDRH, DE 15.09.2008
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são 
conferidas por lei;
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ALSEISA RAMOS COSTA, Assistente de 
Administração/03, matrícula 3268780/1, para responder no 
período de 08.09 a 07.10.2008, pela Gerência da Agência de 
São Miguel do Guamá, durante as férias do titular.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 2599/2008-DG/CDRH, DE 10.09.2008
O Diretor Geral em exercício do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação da Secretaria de Estado de Obras 
Públicas - SEOP, constante do Ofício 557/2008-GABS/SEOP, de 
07.07.2008, para cessão do servidor MANOEL CARMONA NETO, 
ocupante do Cargo de Motorista,
R E S O L V E:
AUTORIZAR a cedência do servidor MANOEL CARMONA 
NETO, Motorista, matrícula 5805376/3, lotado na Gerência de 
Transportes, à Secretaria de Estado de Obras Públicas - SEOP, 
sem ônus para este Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
15.09.2008.
ANTONIO NILO DE BARROS FILHO
Diretor Geral, em exercício.


